unknown author of *Summa totius logicae Aristotelis* declares (VII 16): «Sed quia ex propositionibus conditionalibus et disjunctivis aliter fiunt syllogismi quam in propositionibus categoricis, ideo...», where there is an explicit reference to the linguistic meaning of this word;

- *grossities* (2549), «coarseness». As «fatness, thickness», it is registered by Niermeyer in the 12th century, but here it seems to have another meaning. Busa registers 40 cases in Thomas, including that of *Super Iohannem*, but all the others have the meaning of «thickness» or «width»; the unknown author of *De sacramento Eucharistiae* 3 says «Item tam longa est longitudo turris sicut ipsa turris, et tam lata quam lata est latitudo, et grossities ita grossa»; and Petrus de Alvernia says: «subtilitas autem et grossities sunt idem quod magnitudo et parvitas; subtile enim dicimus, quod est parvarum partium; quod enim multum extensum est per rarefactionem subtile est; tale autem est quod componitur ex corporibus parvis. Grossum autem est quod est magnarum partium»²¹. Thomas' usage here, then, seems to be new;
- *ministerialiter* (2542), «as an instrument, as a way or means». Blaise's *Lex.* registers this adverb with two meanings: «by virtue of

20 Blaise' *Lex.* gives no entry of the term; Niermeyer registers it as «1. conditional» without any example or clarification, «2. concerning servile status».

21 *De caelo et mundo continuatio* III 9. The same sense we find in other five *loci* of Petrus de Alvernia, one of Petrus Iohannis Olivi, one of Helvicus Theutonicus and three of unknown authors.

his ministry,» III Hispanic Council, without date; and as a synonym of *instrumentaliter* («instrumentale-ment, comme un instrument, un moyen») opposite to *per auctoritatem* or *auctoritatiue* or *principaliter* (= «à la façon d'un auteur, d'un maître»), and this value appears in Thomas, *Summa* III 8: 1 ad 1²²; Busa registers 12 cases in Thomas, 2 in unknown authors and 1 in Johannis Michaelis (17th century).

The verb *ueneo* has no new meaning, but in N° 1602 Thomas points out that this verb is equivalent to the passive form of the active verb *uendo*, also a classical one²³; this indication suggests that back in his time the verb *ueneo* was unusual or its meaning was obscure²⁴.

22 Thomas himself makes the synonymy in *Summa* III q. 8 a.1 ad 1: «Augustinus autem negat Christum, secundum quod est homo, dare Spiritum Sanctum per auctoritatem. Instrumentaliter autem sive ministerialiter, etiam alii sancti dicuntur dare Spiritum Sanctum».